MEMORANDO SEI Nº 0022858353/2024 - SAP.ARC.AUN

Joinville, 18 de setembro de 2024.
À Unidade de Licitações
Sra . Makelly Diani Ussinger
Gerente

Assunto:  Memorando SAP.LCT (0022719809)
Prezada Senhora,

Em atenção ao  Memorando SAP.LCT (0022719809) , encaminhamos o Parecer Técnico

SED.USP.AAE (0022820443).

Sem mais, esta Unidade encontra-se à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Evelin Fernanda Vargas ,
Coordenador(a), em 18/09/2024, às 10:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022858353 e o código CRC 1D9A49F1.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.091763-3
0022858353v3

Memorando SAP.ARC.AUN 0022858353         SEI 24.0.091763-3 / pg. 1

PARECER TÉCNICO SEI Nº 0022820443

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico:  259/2024   1ª análise Item: 4 e 5 *

Produto:  CAFÉ TORRADO MOÍDO Marca:  Aroma de Ouro

Fornecedor:  J.T. IND. E COM. DE DE CAFÉ LTDA

Fabricante:  J.T. IND. E COM. DE DE CAFÉ LTDA

 Quantidade (kg/L):  500g Qtde amostra:  4 Data: 16/09/2024

Avaliação Externa

Item avaliado Sim Não Observações

Embalagem íntegra  X

Rotulagem conforme legislação  X

Peso conforme rotulagem  X

Data de fabricação e validade visível  X

Fabricação e validade conforme edital  X

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 2

*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 11.11 do Edital nº259/2024: "No
caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo objeto) e de
mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para somente um dos itens da
cota.".

Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão característicoObservações

Aparência  X

Cor  X

Odor   X

Sabor   X

Textura/Consistência  X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

  X

Observações

  Considerando o TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº
0022241820/2024 - SAP.ARC.AUN :

         "(...) Não pode apresentar aromas fortes ou muito intensos de
terra/mofo, queimado, químico e verde.(...)"

    O produto apresentou aroma e sabor muito forte e desagradável não
atendendo às características técnicas do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 259/2024.

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

    X

Observações

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 3

Tempo de cocção recomendado
MinutosSuficiente InsuficienteNão se aplica

    X

Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

   X

Observações

Rendimento  Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

  x

Observações

 Considerando o item 11.3 do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2024:

"(...)- As amostras deverão estar acompanhadas de:
a) Alvará sanitário da empresa proponente;
b) Alvará sanitário do fabricante; e
c) Documento de relação de amostras, apresentado em 2 (duas) vias iguais em
papel timbrado do(s) proponente(s) (...)"

 Foi entregue junto com as amostras do produto, apenas o documento de
relação de amostras , porém , não foi encontrado  os alvarás sanitários do
proponente e fabricante .

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 4

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado

  X

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico:  259/2024   1ª análise Item: 4 e 5 *

Produto:  CAFÉ TORRADO MOÍDO Marca:  Aroma de Ouro

Fornecedor:  J.T. IND. E COM. DE DE CAFÉ LTDA

Fabricante:  J.T. IND. E COM. DE DE CAFÉ LTDA

 Quantidade (kg/L):  500g Qtde amostra:  4 Data: 16/09/2024

Avaliação Externa

Item avaliado Sim Não Observações

Embalagem íntegra  X

Rotulagem conforme legislação  X

Peso conforme rotulagem  X

Data de fabricação e validade visível  X

Fabricação e validade conforme edital  X

*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 11.11 do Edital nº259/2024: "No
caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo objeto) e de
mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para somente um dos itens da
cota.".

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 5

Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão característicoObservações

Aparência  X

Cor  X

Odor   X

Sabor   X

Textura/Consistência  X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

  X

Observações

  Considerando o TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº
0022241820/2024 - SAP.ARC.AUN :

         "(...) Não pode apresentar aromas fortes ou muito intensos de
terra/mofo, queimado, químico e verde.(...)"

    O produto apresentou aroma e sabor muito forte e desagradável não
atendendo às características técnicas do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 259/2024.

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

    X

Observações

MinutosSuficiente InsuficienteNão se aplica

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 6

Tempo de cocção recomendado
    X

Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

   X

Observações

Rendimento  Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

  x

Observações

Considerando o item 11.3 do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2024:

"(...)- As amostras deverão estar acompanhadas de:
a) Alvará sanitário da empresa proponente;
b) Alvará sanitário do fabricante; e
c) Documento de relação de amostras, apresentado em 2 (duas) vias iguais em
papel timbrado do(s) proponente(s) (...)"

 Foi entregue junto com as amostras do produto, apenas o documento de
relação de amostras , porém , não foi encontrado  os alvarás sanitários do
proponente e fabricante .

Parecer Técnico

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 7

  Aprovado Reprovado

  X

Nutricionista avaliadora:

Ana Carolina Godoy Corradini Ghedin - CRN10 - 0623

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Godoy Corradini
Ghedin, Servidor(a) Público(a), em 18/09/2024, às 08:28, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022820443 e o código CRC 3F0EDAAE.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.091763-3
0022820443v7

Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443         SEI 24.0.091763-3 / pg. 8

PREGÃO N° 90259/2024
ENTREGA DE AMOSTRAS

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR (Cooperativa/Agricultor /Associação):
Razão Social /Nome: J. T INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA
Endereço : SITIO SANTA LUZIA, S/N - PALMITAL - BARIRI/SP
CNPJ/CPF/MF: 03.370.573/0001-03

À
Secretaria de Educação - Joinville/SC
Serviço da Alimentação e Nutrição Escolar (SANE)

Item (ns ) Descrição Unidade de Quantidade Marca
(Nome do item) Medida entregue

(Amostra)
4 e 5 Café Torrado e Pacotes 500g 4 Aroma de Ouro

Moído

Relação de documentos:

Bariri , 09 de setembro de 2024.

JOAO CARLOS Assinado de forma digital por
JOAO CARLOS

TRENTO:11327628 TRENTO1 1 32 7628805
Dados: 2024 .09.0910:12:04

80 5 -03'00'

João Carlos Trento

Cargo :  Sócio  proprietário

CPF: 113.276.288-05
RG: 19.667.718

Protocolo J. T. INDUSTRIA (0022857703)         SEI 24.0.091763-3 / pg. 9

	Memorando SAP.ARC.AUN 0022858353
	Parecer Técnico SED.USP.AAE 0022820443
	Protocolo J. T. INDUSTRIA (0022857703)